令和３年８月３１日
 保護者 各位

岡崎市立常磐東小学校
校 長  近藤 善紀

２学期の児童の登下校および授業等について（お知らせとお願い）

 全国的な状況と同様に本市においても、新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が急速

に増加しており、子供たちへの感染が心配されます。こうした状況を踏まえ、９月１日（水）

から１０日（金）までの「児童の登下校」および「授業」ならびに「学校生活」等について、

令和３年８月２７日付けで岡崎市教育委員会より通知がありました。

 つきましては、下記のとおり対応するとともに、ご家庭での感染症対策の徹底について、

ご理解とご協力をお願いします。

記

１ 岡崎市の基本的な考え方

＜本校＞

学級（一か所）に集まる児童の人数を２０人程度にして生活する。

２ 本校の対応

〇本校の児童が登校する際の通学団の人数は、全て２０人以下であり、また、各学級に

所属する児童の人数も全学級とも２０人以下であることから、登下校および授業とも、

これまでと同様に行う。給食を含む学校生活についてもこれまでどおりとする。ただ

し、２０人を超える式や集会については、換気や消毒等の感染対策の徹底を図るとと

もに、これまで以上に児童の間隔を空けて行う。

＜他校（学級や通学団の児童数が２０人以上の学校）の対応について＞

  〇学級に集まる児童数を２０人程度とするために、登校日を２分の１の分散登校とする。

   ※１日（水）に登校した児童は２日（木）は登校しない。２日（木）はその逆となる。

  〇授業については、登校した半分の児童が終日学校で授業を受け、登校しない半分の児

童は、家庭でオンラインの授業（ＭＹタブレットを利用）を受ける。

３ 今後のオンライン授業について

  〇児童が新型コロナウイルスに感染し、入院もしくは自宅療養となったり、保健所の指

示による自宅待機により長期にわたって登校できない状態になったりすることを鑑

み、９月１０日（金）を目途に、児童がオンライン授業を受けられる環境づくり・

環境整備を図っていく。具体的には、タブレットの設定や配信テスト、操作方法の説

明などを行い、有事の対応に備える。

  〇Ｗｉ-Ｆｉ環境が無い場合は、岡崎市よりモバイルルーターを借りて対応する。

  〇有事の際には、個別に対応する。

４ 新型コロナウイルス感染症対策の徹底について

（１） 感染しないために

① 家庭でのこまめな手洗いや咳エチケットの徹底

 帰宅時やトイレの後、食事の前後など、こまめに手を洗うことが重要です。また、

家庭でも、咳・くしゃみをする際は、マスクやハンカチ等で口や鼻をおさえるなど、

咳エチケットを徹底するようにしてください。

② 抵抗力を高める

 十分な睡眠、適度な運動、バランスの取れた食事等、健康的な生活を意識して送

るようにしてください。

③ 不要不急の外出を控える

 人の移動と、人と人との接触機会を減らすため、生活に必要な場合を除いて、日

中も含め、外出を控えるようにしてください。

（２） ウイルスを家から持ち出さないために

① 体調が少しでも異なる場合の自宅休養の徹底

 検温等による健康観察の徹底に加え、お子さんが普段と体調が少しでも異なる場

合には、自宅での休養を徹底してください。同居の家族に同様の症状が見られる場

合も登校を控えるようにしてください。

② 同居の家族がＰＣＲ検査等を受ける場合の登校の自粛

 同居の家族がＰＣＲ検査や抗原検査を受ける場合は、登校を控えてください。な

お、検査後は、結果の「陰性」が確認できてから登校するようにしてください。

（３） ウイルスを学校内で拡げないために

① 衛生管理マニュアルの徹底

 学校において、文部科学省「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛

生管理マニュアル～『学校の新しい生活様式』～（2021.4.28 Ver.6）」の「レベル

３地域」に記載された内容を厳格に実施します。

② 「ゼロ密」への取組強化

 密集・密接・密閉の３密が同時に重なる場を避けることはもちろんのこと、でき

る限りそれぞれの密を避ける「ゼロ密」への取組を強化します。

（問い合わせ先：岡崎市立常磐東小学校 教頭 伊奈良晃 電話４６－２１０８）